
１４豊政企第１７４号 

平成１５年２月２５日 

経済産業大臣 

  平 沼 赳 夫 様 

豊島区長 

  高 野 之 夫 

 

池袋駅東口場外車券売場設置不許可のお願い 

 

 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素、本区に対しまして温かいご指導を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、池袋駅東口場外車券売場設置問題につきましては、区、区議会、区民が一体と

なって設置反対を訴え、再三にわたり不許可とされるようお願いしてまいりました。 

 しかし今日なおご判断がなされないのは、慎重なご審査の過程にあると理解しつつも、

私共の設置反対の意思がいまだ充分にお分かりいただけていないのかと、たいへん残念

に思っております。 

 本来、どのようなまちづくりをするかは、自治体が住民と共に決めていくべきことで

あり、また国においても、地方分権の進展に伴い、自治体の責任ある意思はこれまで以

上に重視していただいていると認識しております。しかし、場外券売場の設置について

は、競輪とオートレース以外の公営競技が自治体の同意を前提としているのに対し、こ

の二種に関しては自治体の同意が要件とされておらず、この点には納得しがたい違和感

を覚えます。 

すでにお伝えしているところですが、本区が目指す池袋の街の姿は文化性の高い環境

に配慮したもので、現在、その方向でまちづくりを進めております。場外車券売場の設

置計画はこうした構想とはかなりの乖離があり、相容れないものと言わざるをえません。

しかも予定地は池袋駅前の本区の玄関というべき場所で、この地への場外車券売場の設

置は街全体への影響が極めて大きく、決して容認することはできません。 

池袋駅東口場外車券売場につきましては、私共区、区議会、区民の設置反対の強い意

思を充分尊重していただき、早急に設置不許可とご判断くださいますよう、強く強くお

願い申し上げます。 

 

 

 

 



１４豊政企第１７４号 

平成１５年２月２５日 

経済産業副大臣 

  西 川 太 一 郎 様 

豊島区長 

  高 野 之 夫 

 

池袋駅東口場外車券売場設置不許可のお願い 

 

 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素、本区に対しまして温かいご指導を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、池袋駅東口場外車券売場設置問題につきましては、区、区議会、区民が一体と

なって設置反対を訴え、再三にわたり不許可とされるようお願いしてまいりました。 

 しかし今日なおご判断がなされないのは、慎重なご審査の過程にあると理解しつつも、

私共の設置反対の意思がいまだ充分にお分かりいただけていないのかと、たいへん残念

に思っております。 

 本来、どのようなまちづくりをするかは、自治体が住民と共に決めていくべきことで

あり、また国においても、地方分権の進展に伴い、自治体の責任ある意思はこれまで以

上に重視していただいていると認識しております。しかし、場外券売場の設置について

は、競輪とオートレース以外の公営競技が自治体の同意を前提としているのに対し、こ

の二種に関しては自治体の同意が要件とされておらず、この点には納得しがたい違和感

を覚えます。 

すでにお伝えしているところですが、本区が目指す池袋の街の姿は文化性の高い環境

に配慮したもので、現在、その方向でまちづくりを進めております。場外車券売場の設

置計画はこうした構想とはかなりの乖離があり、相容れないものと言わざるをえません。

しかも予定地は池袋駅前の本区の玄関というべき場所で、この地への場外車券売場の設

置は街全体への影響が極めて大きく、決して容認することはできません。 

池袋駅東口場外車券売場につきましては、私共区、区議会、区民の設置反対の強い意

思を充分尊重していただき、早急に設置不許可とご判断くださいますよう、強く強くお

願い申し上げます。 

 

 


